



Skatteministeriet

27. februar 2017

J.nr. 2017 - 26

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 176 af 13. januar 2016 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (S).

Karsten Lauritzen

/ Janne Wesch Lorentzen



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for resultaterne af det seneste års kontrol af området for moms og afgifter, som det er beskrevet i Aktivitetsplan 2015 for SKAT, og for hvad omfanget af SKATs kontrol, herunder stikprøvekontrol, er på området.

Svar

Jeg vil gerne starte med at beklage det sene svar.

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra SKAT:

”SKAT har pr. den 8. februar 2016 opgjort, hvor mange kontroller der er registreret gennemført i 2015 i forhold til afgifter, herunder moms. Datagrundlaget er udarbejdet til brug for SKATs årlige gennemsigthedsrapport.

Opgørelsen viser, at der i 2015 er gennemført i alt 27.747 kontroller, inkl. stikprøvekontroller, inden for afgiftsområdet, og at der som følge af SKATs kontroller er et nettoprovenu på i alt 2.976 mio. kr., *jf. tabel 1*. Tabellen viser moms og lønsumsafgifter samt de fem øvrige afgiftsarter med størst nettoprovenu som følge af SKATs kontroller. Derudover viser tabellen det samlede antal kontroller og nettoprovenu for øvrige afgifter, der omfatter en lang række afgiftsarter. Det ses, at langt det største antal kontroller og nettoprovenu findes på momsområdet.

”Nettoprovenu” er defineret som forhøjelser af afgiftstilsvaret fratrukket nedsættelser. Opgørelsen tager ikke hensyn til, om en forhøjelse af afgiftstilsvaret faktisk er betalt, og om en eventuel restance er inddrivelig. Opgørelsen medtager endvidere ikke den strukturelle effekt i form af kontrolindsatsens påvirkning af virksomhedernes fremadrettede adfærd og regelefterlevelse. Nettoprovenuet er derfor ikke udtryk for det beløb, der endeligt tilflyder statskassen.

Tabel 1. Omfang af kontroller og nettoprovenu vedr. moms og afgifter, 2015

Afgiftsart	Antal kontroller	Nettoprovenu i mio. kr.
Moms	19.732	2.583
Lønsumsafgifter	339	39
Chokolade- og sukkervareafgifter inkl. dækningsafgift	618	62
Tobaksafgifter	140	59
Kulafgifter mv.	117	42
Registreringsafgift af motorkøretøjer	2.934	41
Ansvarsforsikringsafgift for motorkøretøjer	24	40
Øvrige afgifter	3.843	110
I alt	27.747	2.976

Anm.: En "kontrol" er defineret som en kontrol af én enkelt juridisk enhed (CVR-nummer), fx en virksomhed. Optællingen sker særskilt for hvert enkelt år og hver enkelt skatte- og afgiftsart, der har været omfattet af kontrollen. Når SKAT kontrollerer en virksomhed, kan det derfor resultere i, at der registreres én eller flere kontroller.

Det skal understreges, at SKATs kontrolkapacitet prioriteres efter de principper, der er beskrevet på finanslovens § 09.21.01. Det betyder, at indsatsen prioriteres efter risiko og adfærd med henblik på at give størst mulig effekt på skattegabet. Kontrolaktiviteterne skal derfor ikke vurderes snævert med udgangspunkt i den opnåede direkte provenueffekt, men i højere grad på den langsigtede effekt på virksomhedernes adfærd og regelefterlevelsen. I øvrigt kan kontrolaktiviteter være prioriteret efter andre hensyn end de ovenfor nævnte – fx analysehensyn eller kontrolopgaver, der er bundet af lovgivning, EU-regulering, aftaler med andre myndigheder mv.”